êtes prévenu par cette menace : « J'ai dit aux impies. » Si je n'ai rien dit, préparez vos excuses, préparez votre défense; si, au contraire, j'ai dit, faites d'avance votre confession pour ne point arriver à votre condamnation; car alors toute confession sera inutile et toute défense impossible. (S. AUG.). — L'orgueilleux est comme ce monstre terrible que vit Daniel : il avait de longues dents de fer, mangeant et brisant, et foulant les restes avec ses pieds; il était différent de toutes les autres bêtes et il avait dix cornes. (DAN. VII, 7). Ces dix cornes de l'impie et du pécheur orgueilleux sont : 1° la science infatuée, enflée d'elle-même; 2° la prudence du monde; 3° la vaine gloire; 4° la présomption; 5° l'arrogance; 6° la superbe; 7° la beauté corporelle; 8° l'amour des voluptés; 9° les richesses de la terre; 10° les honneurs, les dignités, les faveurs du monde. La petite corne qui s'élève du milieu d'elles, avec des yeux semblables à ceux d'un homme et une bouche qui proférait de grandes choses, est l'hypocrisie ajoutée à tous les vices qui précèdent.

PSAUME LXXV.

In finem, in laudibus, Psalmus
Asaph, Canticum ad Assyrios.

1. Notus in Judæa Deus : in
Israel magnum nomen ejus.

2. Et factus est in pace locus
ejus : et habitatio ejus in Sion.

3. Ibi confregit potentias ar-
cum, scutum, gladium, et bellum.

4. Illuminans tu mirabiliter a
montibus æternis :

5. turbati sunt omnes insipien-
tes corde.

Dormierunt somnum suum : et
nihil invenerunt omnes viri divi-
tiarum in manibus suis.

6. Ab increpatione tua, Deus
Jacob, dormitaverunt qui ascende-
runt equos.

7. Tu terribilis es, et quis re-
sistet tibi? ex tunc ira tua.

Pour la fin, parmi les Cantiques,
Psaume d'Asaph. Canticque contre les
Assyriens.

1. Dieu est connu dans la Judée; son
nom est grand dans Israël.

2. Son séjour est dans la ville de paix
et son habitation dans Sion.

3. C'est là qu'il a brisé toute la force
des arcs, les boucliers et les épées; il a
éteint la guerre.

4. Vous avez fait briller miraculeuse-
ment votre splendeur du haut des mon-
tagnes éternelles,

5. et tous les cœurs insensés ont été
troublés.

Ils ont dormi leur sommeil; et tous
ces hommes de richesses n'ont rien
trouvé dans leurs mains.

6. A votre voix menaçante, Dieu de
Jacob, ceux qui montaient les chevaux se
sont endormis (1).

7. Vous êtes terrible; et qui pourra
vous résister lorsque votre colère éclat-
tera?

(1) « Ils ont dormi leur sommeil, » le sommeil de la mort. Ils furent exterminés durant la nuit, et dormirent sans discontinuer du sommeil naturel et du sommeil de la mort. — « Ceux qui montaient les chevaux, » pour exprimer l'orgueil des Assyriens, qui se confiaient dans leur nombreuse cavalerie.